*non ultimo loco habendum est, quia ingentem disciplinae historicae campum pervaganti, plus semel grata mihi fuit occasio experiundi, quali quantaque cum humanitate manum tironi porrigere vellent historicae disciplinae antesignani.*

*Grato animo hic recordor virorum clarissimorum et spectatissimorum, TYDEMAN, VAN VLOTEN, BAKHUYZEN VAN DEN BRINK, VISSCHER et instar omnium H. Q. JANSSEN, qui in patria; RAHLENBECK, PRUDENS VAN DUYSE, SNELLAERT, ALTMAYER, qui in Belgio mihi scribenti officiose opulati sunt.*

*Manuscripti, cuius p. 48 mentionem injecti, inspiciendi mihi copiam fecit Ven. H. Q. JANSSEN. Manuscriptum, quod p. 59. legitur, debetur indagationi viri cl. ALTMAYERI, Bruxellensis, qui illud cl<sup>o</sup>. VAN VLOTEN dono dedit. Hujus autem erga me benevolentiam non laudare non possum, qui mihi non tantum illud inspiciendi sed etiam dissertationi meae inserendi facultatem concessit. De ceteris M. M. S. S. in ipso specimine egi.*

*Si autem mihi incumbebat officium publice commemorandi, quotquot et per totum vitae Academicae curriculum, et praesertim hocce in specimine conscribendo meis studiis existiterint fautores ac patroni: quis inter illos, omnes honorificos viros, priorem ac digniorem occuparet locum quam tu, mi pater carissime! Inde a teneris enim me dulci prosecutus es amore! Suavibus ac amoenis vinculis me tibi adstrinxisti, qui et patris et matris vicem erga me occupasti, dira cum sors tibi dilectissimam uxorem, teneram mihi matrem maturius eheu! eripuisse. Piam ejus memoriam sincera sanctaque persequi veneratione nunquam desinam. Quot quantaque paternae tuae erga me amoris documenta atque anxiae curae disti, quum parvulum puerum in viam virtutis ducere, juvenis vestigia hac in via pressu facere, animum ad*

*Dei Christique amorem informare, ingenium scientiae dotibus ornare atque excolere, indefessa sollicitudine nunquam non studiisti. Nec in vita Academica mihi meisque studiis unquam defuisti: auctoritate et consilio me fulsistī. Et tandem quum mihi specimen Academicum esset conscribendum, Dissertationis argumentum mihi suppeditasti, ac p̄ae aliis meum in auxilium prima in acie tu stetisti.*

*Te praeceptore usus sum et nunc promotoris aestimatissimi munere functurus es! Quae omnia quum mente mea revollo, quaenam et quantae tibi agendae sint gracie, quae tali amore et favore dignae essent, nec nunc verbis eloqui possum, nec unquam in posterum pro merito valebo. D. O. M. me pium erga te reddat filium, te servet in columem, conjugis valitudinem restituat, vires tibi suppeditet et adaugeat ad difficile, quod tibi incumbit officium rite fungendum, placidamque tibi reservet senectutem, intimo ex animo pie precor!*

*Vos qui cum in Schola Illustri Amstelodamensi, tum in hacce Academia praeceptores mihi fuistis V. Cl. Cl. VETH, BOOT, BEYERMAN, MOLL et vos praesertim Cl. BOUMAN et VINKE, patris mei collegae aestumatissimi et conjunctissimi, qui et de filio plus uno nomine bene estis meriti, accipere velitis sinceras gratias, quas pro vestra institutione, benevolentia atque humanitate vobis omnibus debeo!*

*Tibi Cl. BOUMANNE! rude donato dulci quiete, quae tibi sane haud otiosa sed fructuosa erit quies, frui contingat. Te Cl. VINKE! post cladem domesticam Pater coelstis ita sublevet ac sustentet, ut et tibi eandam metam feliciter attingere largiatur!*

*Nec jam oblivioni dedi, quod ne unquam faciam sperro, quae tibi debeo, vir doctissime, P. EPKEMA! Quo ulterius in juvenili aetate provectus sum, quo ulterius meis in studiis progressus feci, eo certior mihi facta est*

*persuasio, quantum mihi valuerit tua institutio. Doctos non tantum discipulos reddere sed etiam ad viros eos instituere, eosque boni verique studio imbuere, semper conaris. Quod ut tibi e voto cedat Deus tibi largiatur, tanquam honorificam, germani doctoris Coronam! Provectiori etiam aetate juvenilem illum quo flagras scientiarum amorem et ardorem, tibi servet et adaugeat D. O. M.*

*Nec te praetermittere mihi licet Vir. Doct. et magnopere venerande NICOLAE BEETS, qui per triennium insigni quae te ornat humanitate, tuam in domum me recepisti, ubi privatae tuae collocutionis carpere fructus mihi inter paucos fuit concessum. Luctum quo afflictus es domesticum Deus in meliorem vertat partem, et coetus tuus suo lenire amore nunquam desinat.*

*Quotquot denique et in patria et extra patriam, præseri in his meis studiis vestrum auxilium mihi denerare noluistis, humanitatis vestrae memoriam me semper retenturum esse persuasum vobis habeatis!*

*Amici! qui mecum tot horas studiis gaudio intermixtis dicatas transegistis, vos, qui vera fidaque amicitia me persequi uon desiustis, vos omnes amice compello et obtestor, quod non sine gravi animi commotione recordor, quot jam e parvo sed dulci nostro amicorum consortio saevum trajecerint mare, et remotissimis in oris nunc versentur; quot vestrum brevi forsan, dira necessitas a me sejunctura sit. Quotquot vel in patria, vel in tropicis versamini regionibus, Valete, meique estote meores!*

Scripsi Traj. ad Rhen.,  
d. XII a. Kal. Jul. 1858.

H. T. H.

# CONSPECTUS.

---

PRAEMONENDA . . . . .	Pag. 1.
-----------------------	------------

## SECTIO PRIOR.

### DATHENI VITA ET FATA.

§ 1. Introductio . . . . .	9.
§ 2. De DATHENO adolescente eodemque exule . . . . .	13.
§ 3. De DATHENO in patriam reduce . . . . .	28.
§ 4. De DATHENI in Germania fatis . . . . .	49.
§ 5. De DATHENO Arausiaci administro . . . . .	57.
§ 6. De DATHENO pacis in Germania promotore . . . . .	62.
§ 7. De iis, quae DATHENUS, in patriam a <sup>c</sup> 1578 redux, cum in Ecclesiae Reformatae Belgicae commodum, tum in ejus detrimentum perfecit . . . . .	67.
§ 8. De DATHENI cum GUILIELMO Principe rixis . . . . .	85.
§ 9. De DATHENO postrema vice in patria commorante . .	90.
§ 10. De DATHENI in Holsatia fatis ac morte Elbingiae. .	100.

## SECTIO ALTERA.

## DE DATHENI SCRIPTIS.

§ 1. De DATHENI psalmorum versione . . . . .	108.
§ 2. De DATHENI Catecheseos Palatinae et Liturgiae versione . . . . .	124.
§ 3. De caeteris DATHENI scriptis . . . . .	129.
§ 4. De DATHENI dogmaticis opinionibus . . . . .	133.

## EPICRISIS.

De DATHENI indole ac meritis erga Ecclesiam Reformatam rite dijudicandis . . . . .	146.
--	------

## PRAEMONENDA.

Antequam ipsum argumentum, quod nobis tractandum elegimus, aggrediamur, pauca praemonenda esse duximus, cum de ejus gravitate ac pondere, tum de fontibus, e quibus nobis hauriendum fuerit.

Quisquis Ecclesiae Neêrlandicae historiae haud prorsus ignarus est, multa quae sacrorum instauracionem in nostra patria spectant, nondum satis plana esse ac aperta vel dilucide esse exposita, facile perspiciet ac lubenter fatebitur. Non tantum vitam ac fata quod attinet eorum, qui olim in Ecclesia nostra condenda primarias egerint partes, historia manca ac imperfecta est dicenda multisque lacunis laborat; sed etiam de reformationis, quam ajunt, in patria nostra primordiis, de Calvinismi propagatione et triumpho, quem hic de Lutheranismo tandem reportaverit, de Belgicorum exsulm coetibus, de necessitudine, quae hos inter ac patriae coetus intercesserit, de vi quam in res nostras Ecclesiasticas peregrini exseruerint — ut alia mittantur.

mus, multa adhuc indaganda esse, omnes, penes quos  
hac de re judicium est, norunt et coneidunt.

Uti autem illud dolemus, sic gaudemus recentissimo  
tempore permultos viros, cum doctrinae copia tum  
judicii acumine praeclaros, in antiquis et hucusque  
reconditis Belgicae historiae thesauris perscrutandis  
singularem quandam collocasse operam. Mirum sane  
non est historiographos nostros Ecclesiasticos nondum  
cuncta, quae illi viri suppeditaverint, in usum sumum  
adhibuisse; at sperare licet fore ut multorum conju-  
cto ac indefesso labore via sternatur historiae conser-  
bendae, quae ad perfectionem proprius accedat. Qui  
scopus ut attingatur biographiac vel monographiae, in  
quibus vita, fata et res gestae praecipuorum virorum,  
qui tune temporis in Ecclesiae nostrae scenam prodi-  
rint, accurate exponantur, valde proderunt.

Quocirca et nos, specimen Historico-Theologicum con-  
scripturi, talem in nos suscepimus provinciam, speran-  
tes fore ut et nostro labore hic illic aliquantulum lucis  
historiae adspergere nobis contingat. PETRI DATHENI  
historiam accuratius investigare conati sumus 1°. quia  
vixit illo tempore, quo Ecclesia nostra recens condita  
vel adhuc condenda peculiarem regiminis sui induit  
formam, cuius temporis indolem nisi penitus perspe-  
ctam habeamus, multa, quin etiam plurima in historia  
Ecclesiae nostrae obscura remaneant necesse est. 2°. Nec  
sane otiosus rerum spectator fuit DATHENUS, at in con-  
denda ac stabilienda Ecclesia suas i. e. haud conte-  
mnendas egit partes. 3°. Multa in DATHENI vita oc-  
currunt, quae adhuc illustratione indigent atque accu-  
ratiorem etiam indagationem requirunt. 4°. Non exstat

DATHENI vitae fatorumque expositio, quac omnia historica documenta, quorum hic est usus, ea qua par est, cura ac diligentia consuluit. 5°. Judicia, quae de illo sunt prolata, oppido diversa sunt; adeo ut alii summis eum ad coelum usque landibus extollant; alii nomen ejus atro veluti carbone in historia notari velint. 6°. Denique DATHENUS agitatae, qua vixit, aetatis veluti typum ac imaginem referre nobis visus est.

Ejusmodi tamen laborem multis magnisque premi difficultatibus quis non videt!

Partim hae difficultates oriuntur e turbulenti, quo vixit, temporis indole; partim ex ipsius DATHENI vita agitata, variisque in regionibus commoratione; partim e fontium defectu vel haud prorsus indubitata fide.

Incredibile enim dictu est, quantopere scriptores iudicium suum de DATHENO enunciantes, partium studio indulserint. Non tantum Pontificii in apostamatam conviciis suis acriter invehuntur, sed inter Protestantes quoque admodum paucos reperies, qui absque omni studio ac ira judicasse censendi sint. Nimirum! dum Orthodoxae Ecclesiae propugnatores eximiis eum efferrunt laudibus, contra auctores qui a Remonstrantium partibus steferunt, ex infaustis de illo sparsis rumoribus cupidius quam verius ejus contexuerunt historiam. Praesertim ab eo tempore inde, quo obsoleta *Datheniana Psalmorum versio*, hominibus ingenio exultis fastidium pareret, DATHENI nomen cum quadam irrisione et contemptu ab omnibus artium disciplinarumque peritis nuncupari consuevit.

Benigniorem quidem de DATHENO sententiam nostro tempore praesertim in Belgio edidere historiographi;

at hi, ex eo quod DATHENUS in Flandria natus sit, gloriolam qualemque sectantes, politicae tantum libertatis propugnatorem in illo cernunt et laudent; merita vero ejus erga Ecclesiam reformatam prorsus fere neglexerunt vel vilipenderunt. Magnam igitur canticem in horum fontium usu adhibendam esse, quisque, qui cum religiosae tum politicac Belgii nostris temporibus conditionis rationem habuerit, facile intelliget.

Fontes, e quibus DATHENI historia hauriri potest, multi sunt, si numerum corum spectas. Fere omnes enim, qui de patriae nostrae conditione politica et religiosa, PHILIPPO secundo regnante, egerunt, DATHENI mentionem faciunt. Historiographi quoque qui de rebus Germanicis, praesertim in Palatinatu, scripscre, quandam praebent usum. Vix autem dici potest quot scriptores scribendo praecessores suos presse sequuti vel imitati sint. Praeterea, qui inter primarios censeri solent fontes, epistolae nempe, DATHENI manu conscriptae, fere desunt. Praeter fragmenta a BRANDTIO in historia sua reformationis<sup>1)</sup> communicata, inveniuntur talia DATHENI documenta apud MEINERSIUM<sup>2)</sup> atque in *Archivis a KISTIO et ROYARDSIO editis*.

Quo magis tamen ejusmodi subsidia nos deficiunt, eo pluris nobis faciendum est illud, quod primum a 's GRAVEZANDIO<sup>3)</sup> editum est, documentum, quod apo-

---

1) *Historie der Reformatie*, Tom I. pag. 640.

2) EDUARD MEINERS, *Oost-Frieslands kerkelijke geschiedenis*, Tom I. pag. 377—383.

3) *Twee honderdjarige gedachtenis van de eerste synode der Nederlandsche Kerken onder het kruis*. Middelburg 1769 pag. 152—170.

logiam continet a DATHENO confectam ad incriminationes in se allatas refutandas, quae sub quaestionum forma in carcere Rhenotrajectino ei objectae fuerunt. Multum lucis haud uno nomine nobis affert hoc documentum in fatis DATHENI exponendis. Difficile tamen videtur definire quaenam auctoritas huic apologiae sit tribuenda. Ab altera enim parte tanquam testimonium pro sua ipsius causa admodum caute adhibenda est; ab altera vero parte sigillum quoddam veritatis ei quasi inhaerere nemo, qui illud oculis inspexerit, inficiabitur. Praeterea animadvertendum est DATHENI inimicos post responsiones ab ipso editas obticuisse, quod haud dubie pugnat pro ejus fide historica.

Caetera DATHENI scripta fore nihil de ejus fatis continent. Quod autem contendunt plerique, DATHENUM itinerarium quoddam conscripsisse, in quo sua propria, et exsulum ex Anglia, fata exposuisse dicitur, hanc errori superstructam esse sententiam suo loco in hoc specimine probare conabimur. Ad secundarios sane fontes referenda sunt DATHENI aequalium de eo ejusque historia testimonia, qualia inveniuntur in Documentis familiae Arausiace domesticis, quae edidit vir consultissimus GROEN VAN PRINSTERER<sup>1)</sup>, cuius opus etiam quoad DATHENUM summi est pretii. Tale subsidium nobis praebuit quoque cl. VAN VLOTEN nonnulla DATHENUM spectantia adhuc incoginita edendo<sup>2)</sup>. Caeterum